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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,060,825 912,901 147,924

1.지방자치단체이전수입 116,800 73,000 43,800

1.비법정이전수입 64,000 64,000 0

1.기초지방자치단체전입금 64,000 64,000 0

1.급식비보조금(기초) 64,000 64,000 0

2.교육경비보조금 52,800 9,000 43,800

1.기초지방자치단체전입금 52,800 9,000 43,800

1.교육정보화사업보조

금(기초)
9,000 9,000 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,800 0 3,800

(성립전)체육인재양성보조사업 : 3,800,000원

×1회=
3,800,000

3.지역체육·문화공간

설치사업보조금(기초)
40,000 0 40,000전산실리모델링 : 40,000,000원×1회= 40,000,000

2.교육비특별회계이전수입 923,725 839,901 83,824

1.교육비특별회계전입금수입 923,725 839,901 83,824

1.학교회계전입금 923,725 839,901 83,824

1.학교운영비전입금 369,281 370,506 -1,225
기본운영비 : (369,281,000원 × 1교) - 

370,506,000원 =
-1,225,000

2.목적사업비전입금 554,444 469,395 85,049
(성립전)조리종사원 및 영양실무사 인건비 : 

(97,045,000원 × 1교) - 78,945,000원 =
18,100,000

(성립전)학습자중심활동공간운영비 : 

(69,074,590원 × 1교) - 66,000,000원 =
3,075,000

(성립전)교육급여지원 : (4,986,300원 × 1교) 

- 3,507,000원 =
1,480,000

(성립전)육성종목운영비(교통비포함) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 7,200,000

원 × 1교 =
7,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 615,000원 × 

1교 =
615,000

(성립전)순회교사여비및순회수당 : 980,000원 

× 1교 =
980,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,870,000원 

× 1교 =
3,870,000

노동인권교육강사비및운영비 : 840,000원 × 1

교 =
840,000

허클베리핀진로탐험대운영비 : 3,360,000원 × 

1교 =
3,360,000

과학실환경개선사업비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 5,257,000원 

× 1교 =
5,257,000

저소득층 교과서구입비지원 : 5,271,640원 × 1

교 =
5,272,000

3.기타이전수입 20,300 0 20,300
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1.학교회계간이전수입 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000

1.학교발전기금전입금 20,000 0 20,000
(성립전)해외문화탐방 학생지원금 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

2.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300
(성립전)교육실습생 운영지원금 : 100,000원×3

명=
300,000

2.자체수입 829,901 823,354 6,547

1.학부모부담수입 817,501 812,054 5,447

1.등록금 55,827 55,827 0

1.학교운영지원비 55,827 55,827 0

1.학교운영지원비 55,827 55,827 0

2.수익자부담수입 761,674 756,227 5,447

1.급식비 441,989 441,859 130

1.급식비 432,314 432,184 130지난년도급식비 : 129,500원×1명= 130,000

2.우유급식비 9,675 9,675 0

2.방과후학교활동비 162,100 162,100 0

1.방과후학교활동비 162,100 162,100 0

3.현장체험학습비 41,258 41,213 45

1.현장체험학습비 41,258 41,213 45지난년도수련활동비 : 44,810원×1명= 45,000

4.졸업앨범비 4,815 4,815 0

1.졸업앨범비 4,815 4,815 0

5.교과서비 28,512 23,240 5,272

1.교과서비 28,512 23,240 5,272교과서구입비 : 5,271,640원×1식= 5,272,000

6.기숙사비 44,200 44,200 0

1.기숙사비 44,200 44,200 0

7.교복구입비 38,800 38,800 0

1.교복구입비 38,800 38,800 0

2.행정활동수입 12,400 11,300 1,100
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1.사용료및수수료 9,200 8,200 1,000

1.사용료및수수료 9,200 8,200 1,000

1.사용료 9,200 8,200 1,000강당사용료 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 3,200 3,100 100

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,600 100

1.기타행정활동수입 1,700 1,600 100기타수입 : 100,000원×1교= 100,000

3.기타수입 36,615 36,615 0

1.전년도이월금 36,615 36,615 0

1.순세계잉여금 36,615 36,615 0

1.순세계잉여금 36,615 36,615 0

1.순세계잉여금 36,615 36,615 0

세입합계 1,927,3411,772,870 154,471
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